
Direzione  AGRICOLTURA

Settore Infrastrutture, territorio rurale, calamita' naturali in agricoltura, caccia e pesca

DETERMINAZIONE NUMERO: 1311 DEL: 18/12/2018  

Codice Direzione: A17000 Codice Settore: A1709B

Legislatura:   10 Anno:  2018

RGRADINS10692-1926-39424             1239429-10692-1929
     

Soggetto alla trasparenza ai sensi Art.26 comma 2 - Atti di concessione

Firmatario provvedimento: Dott Paolo CUMINO

Oggetto

Interventi  nel Settore della  Pesca e Acquacoltura cofinanziati  dal  Fondo Europeo per gli  Affari
Marittimi e la Pesca (FEAMP). Priorita' 5 - Misura 5.69. Trasformazione dei prodotti della pesca e
dell'acquacoltura. D.D. n. 1214 del 05.12.2018. Rettifica delle D.D. n. 223 del 13.02.2018, n. 317
del 05.03.2018, n. 218 del 13.02.2018, n. 319 del 05.03.2018, n. 219 del 13.02.2018, n. 321 del
05.03.2018.

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 44-5253 del 27.06.2017 e s.m.i., con la quale sono
stati  approvati  i  criteri  per  l’attribuzione  dei  benefici  economici  nel  Settore  della  Pesca  e
Acquacoltura per il  periodo di  programmazione del Fondo Europeo per gli  Affari  Marittimi e la
Pesca (FEAMP) 2014-2020 e le “Disposizioni attuative di Misura” relative alle Priorità 2 e 5;

considerato che la succitata D.G.R. n. 44-5253 del 27.06.2017 ha stabilito, altresì, di demandare al
Settore Conservazione e gestione della fauna selvatica e acquacoltura della Direzione Agricoltura
l’adozione degli atti necessari e conseguenti, compresi i bandi regionali per l’utilizzo delle risorse
relative  alle  annualità  2015,  2016,  2017,  le  istruzioni  operative  in  materia  di  erogazione  dei
contributi e la modulistica per la gestione del FEAMP;

constatato che i criteri per l’attribuzione dei benefici economici per il periodo di programmazione
2014-2020 approvati con la suddetta D.G.R. costituiscono gli elementi sostanziali del bando ai fini
della presentazione delle domande di finanziamento per aiuti pubblici nel Settore della Pesca e
Acquacoltura;



vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  676  del  12.07.2017  e  ss.mm.ii.,  con  la  quale  è  stato
approvato il Bando regionale relativo alle Misure 2.48, 5.68 e 5.69 per l’attribuzione dei benefici
economici e per la presentazione delle domande di contributo;

preso  atto  che  il  Nucleo  di  valutazione  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  626  del
29.06.2017, riunitosi nei giorni 22.12.2017 e 09.01.2018, ha espletato l’analisi tecnico-economica
delle domande ritenute ammissibili dal punto di vista amministrativo e che delle relative attività e
decisioni sono stati predisposti appositi verbali, agli atti di questa Amministrazione;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  101  del  23.01.2018  e  s.m.i.,  con  la  quale  sono  stati
approvati gli esiti delle istruttorie delle domande pervenute e gli elenchi delle graduatorie di merito
delle domande con esito istruttorio positivo e ammissibili a finanziamento con indicazione, per ogni
progetto  riportato  secondo  l’ordine  di  priorità,  del  codice  identificativo  regionale,  della  sede
operativa  del  beneficiario,  del  punteggio  di  merito  assegnato,  dell’importo  totale  della  spesa
ammissibile  e  del  contributo  concedibile,  delle  quote  di  contributo  comunitario,  nazionale,
regionale,  i  progetti  finanziabili  sulla  base  delle  risorse  disponibili,  relativamente  alle  seguenti
Misure:

- Priorità  2  -  Misura  2.48  lett.  a),  b),  c),  d),  f),  g),  h)  –  Investimenti  produttivi  destinati
all’acquacoltura;

- Priorità 2 - Misura 2.48 lett. e), i), j) – Investimenti produttivi destinati all’acquacoltura;
- Priorità 5 - Misura 5.68 - Misure a favore della commercializzazione;
- Priorità 5 - Misura 5.69 - Trasformazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura;

dato atto che la suddetta determinazione ha altresì stabilito di rinviare a successivo provvedimento
l’approvazione, per ogni singolo progetto, del dettaglio delle voci di spesa ammissibili e le relative
prescrizioni alle quali i beneficiari devono attenersi;

viste la seguenti determinazioni dirigenziali:
- n.  223  del  13.02.2018  con  la  quale,  conformemente  a  quanto  riportato  nella  Tabella  4)

dell’Allegato  2)  alla  succitata  determinazione  dirigenziale  n.  101  del  23.01.2018,  è  stato
approvato il progetto a codice di identificazione 8/TPA/17 e CUP J32I18000030007, relativo
alla  “Priorità  5  -  Misura  5.69  lett.  c),  d)  –  Trasformazione  dei  prodotti  della  pesca  e
dell’acquacoltura”, con punteggio di merito pari a 1,770, ordine di priorità 5, spesa ammessa a
finanziamento  di  €  31.319,28, spesa  ammessa  a  contributo  di  €  31.319,28  e  contributo
concedibile di € 15.659,64, pari al 50% della spesa ammessa a contributo;

- n. 317 del 05.03.2018 di concessione del contributo per il progetto a codice 8/TPA/17 dove
venivano confermati, tra l’altro, il punteggio di merito pari a 1,770, l’ordine di priorità pari a 5 e
l’inserimento al 5° posto della graduatoria;

- n.  218  del  13.02.2018  con  la  quale,  conformemente  a  quanto  riportato  nella  Tabella  4)
dell’Allegato  2)  alla  succitata  determinazione  dirigenziale  n.  101  del  23.01.2018,  è  stato
approvato il progetto a codice di identificazione 2/TPA/17 e CUP J52I18000000007, relativo
alla  “Priorità  5  -  Misura  5.69  lett.  b)  –  Trasformazione  dei  prodotti  della  pesca  e
dell’acquacoltura”, con punteggio di merito pari a 1,500, ordine di priorità 6, spesa ammessa a
finanziamento  di  €  10.714,24, spesa  ammessa  a  contributo  di  €  10.714,24 e  contributo
concedibile di € 5.357,12, pari al 50% della spesa ammessa a contributo;

- n. 319 del 05.03.2018 di concessione del contributo per il progetto a codice 2/TPA/17 dove
venivano confermati, tra l’altro, il punteggio di merito pari a 1,500, l’ordine di priorità pari a 6 e
l’inserimento al 6° posto della graduatoria;

- n.  219  del  13.02.2018  con  la  quale,  conformemente  a  quanto  riportato  nella  Tabella  4)
dell’Allegato  2)  alla  succitata  determinazione  dirigenziale  n.  101  del  23.01.2018,  è  stato
approvato il progetto a codice di identificazione 3/TPA/17 e CUP J42I18000020007, relativo
alla  “Priorità  5  -  Misura  5.69  lett.  b)  –  Trasformazione  dei  prodotti  della  pesca  e
dell’acquacoltura”, con punteggio di merito pari a 1,500, ordine di priorità 7, spesa ammessa a
finanziamento  di  €  22.000,97, spesa  ammessa  a  contributo  di  €  22.000,97 e  contributo
concedibile di € 11.000,49, pari al 50% della spesa ammessa a contributo;



- n. 321 del 05.03.2018 di concessione del contributo per il progetto a codice 3/TPA/17 dove
venivano confermati, tra l’altro, il punteggio di merito pari a 1,500, l’ordine di priorità pari a 7 e
l’inserimento al 7° posto della graduatoria;

considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1214  del  05.12.2018  è  stata  rettificata  la
graduatoria dei progetti approvati relativamente alla Priorità 5 - Misura 5.69 - Trasformazione dei
prodotti  della  pesca  e  dell’acquacoltura,  attribuendo  al  progetto  a  codice  8/TPA/17  un  nuovo
punteggio di merito pari a 1,270 anziché 1,770 e un nuovo ordine di priorità pari a 7 anziché 5;

considerato che in conseguenza della rettifica apportata al punteggio di merito relativo al progetto
a codice 8/TPA/17, è variato altresì l’ordine di priorità dei progetti a codice 2/TPA/17 da 6 a 5 e
3/TPA/17 da 7 a 6;

ritenuto pertanto,  agi  effetti  della  determinazione dirigenziale n.  1214 del  05.12.2018,  di  dover
rettificare di conseguenza le seguenti determinazioni dirigenziali:
- n. 223 del 13.02.2018 di approvazione del progetto a codice 8/TPA/17, sostituendo il punto 2)

del dispositivo come segue:
“2) il punteggio di merito è di punti 1,270 -  ordine di priorità 7”;

- n.  317  del  05.03.2018  di  concessione  del  contributo  per  il  progetto  a  codice  8/TPA/17,
rettificando l’attribuzione del punteggio di merito da 1,770 a 1,270, l’ordine di priorità da 5 a 7 e
sostituendo, nel settimo paragrafo delle premesse e nel  primo paragrafo del  dispositivo,  le
parole  “inserito  al  5°  posto  della  graduatoria”  con  le  parole  “inserito  al  7°  posto  della
graduatoria”; 

- n. 218 del 13.02.2018, di approvazione del progetto a codice 2/TPA/17, sostituendo il punto 2)
del dispositivo come segue:
“2) il punteggio di merito è di punti 1,500 -  ordine di priorità 5”;

-  n.  319  del  05.03.2018,  di  concessione  del  contributo  per  il  progetto  a  codice  2/TPA/17,
rettificando l’ordine di priorità da 6 a 5 e sostituendo, nel settimo paragrafo delle premesse e
nel primo paragrafo del  dispositivo,  le parole “inserito al  6° posto della  graduatoria”  con le
parole “inserito al 5° posto della graduatoria”;

- n. 219 del 13.02.2018, di approvazione del progetto a codice 3/TPA/17, sostituendo il punto 2)
del dispositivo come segue:

- “2) il punteggio di merito è di punti 1,500 -  ordine di priorità 6”;
- n.  321  del  05.03.2018  di  concessione  del  contributo  per  il  progetto  a  codice  3/TPA/17,

rettificando l’ordine di priorità da 7 a 6 e sostituendo, nel settimo paragrafo delle premesse e
nel primo paragrafo del  dispositivo,  le parole “inserito al  7° posto della  graduatoria”  con le
parole “inserito al 6° posto della graduatoria”;

dato atto che, agli  effetti della determinazione dirigenziale n. 1214 del 05.12.2018, non variano
tutte le altre disposizioni relative ai progetti ammessi in graduatoria nella Tabella 4) dell’Allegato 2)
alla determinazione dirigenziale n 101 del 23.01.2018 e s.m.i., nonché le disposizioni contenute in
tutti gli atti successivi e conseguenti;

dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14.10.2014;

dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento
conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla D.G.R. n. 44-5253 del 27.06.2017;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;



visto l’art. 17 e 18 della L.r. 23/2008 e s.m.i.;
vista la L.r. 7/2001;
visto l’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni); 

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046
del 17.10.2016,

DETERMINA

di  rettificare,  agli  effetti  della  determinazione  dirigenziale  n.  1412  del  05.12.2018,  le  seguenti
determinazioni dirigenziali:

- n. 223 del 13.02.2018 di approvazione del  progetto a codice di identificazione 8/TPA/17 e CUP
J32I18000030007, relativo alla “Priorità 5 - Misura 5.69 lett. c), d) – Trasformazione dei prodotti
della pesca e dell’acquacoltura”, nell’indicazione del punteggio di merito e dell’ordine di priorità
attribuiti, sostituendo il punto 2) del dispositivo, come segue:
“2) il punteggio di merito è di punti 1,270 -  ordine di priorità 7;“;

-  n.  317  del  05.03.2018  di  concessione  del  contributo  per  il  progetto  a  codice  8/TPA/17,
nell’attribuzione  del  punteggio  di  merito  da  1,770  a  1,270,  dell’ordine  di  priorità  da  5  a  7  e
sostituendo, nel settimo paragrafo delle premesse e nel primo paragrafo del dispositivo, le parole
“inserito al 5° posto della graduatoria” con le parole “inserito al 7° posto della graduatoria”;

- n.  218 del 13.02.2018 di approvazione del  progetto a codice di identificazione 2/TPA/17 e CUP
J52I18000000007, relativo alla “Priorità 5 - Misura 5.69 lett. c), d) – Trasformazione dei prodotti
della  pesca  e  dell’acquacoltura”,  nell’indicazione  dell’ordine  di  priorità  attribuito,  sostituendo  il
punto 2) del dispositivo, come segue:
“2) il punteggio di merito è di punti 1,500 -  ordine di priorità 5;“;

-  n.  319  del  05.03.2018,  di  concessione  del  contributo  per  il  progetto  a  codice  2/TPA/17,
rettificando l’ordine di priorità da 6 a 5 e sostituendo, nel settimo paragrafo delle premesse e nel
primo paragrafo del  dispositivo,  le  parole “inserito  al  6°  posto della  graduatoria”  con le  parole
“inserito al 5° posto della graduatoria”;

- n.  219 del 13.02.2018 di approvazione del  progetto a codice di identificazione 3/TPA/17 e CUP
J42I18000020007, relativo alla “Priorità 5 - Misura 5.69 lett. c), d) – Trasformazione dei prodotti
della  pesca  e  dell’acquacoltura”,  nell’indicazione  dell’ordine  di  priorità  attribuito,  sostituendo  il
punto 2) del dispositivo, come segue:
“2) il punteggio di merito è di punti 1,500 -  ordine di priorità 6;“;

- n. 321 del 05.03.2018 di concessione del contributo per il progetto a codice 3/TPA/17, rettificando
l’ordine  di  priorità  da 7  a  6  e  sostituendo,  nel  settimo  paragrafo  delle  premesse  e  nel  primo
paragrafo del dispositivo, le parole “inserito al 7° posto della graduatoria” con le parole “inserito al
6° posto della graduatoria”.

Restano invariate tutte le altre disposizioni di cui alle succitate determinazioni dirigenziali n. 223
del 13.02.2018, n. 317 del 05.03.2018, n.  218 del 13.02.2018, n. 319 del 05.03.2018, n.  219 del
13.02.2018, n. 321 del 05.03.2018.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26
comma 2 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”. 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di sessanta giorni o
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni dalla conoscenza dello
stesso.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
- Dr. Paolo CUMINO -

Il funzionario istruttore
      - Mauro LAVAGNO -


